Σε ποιοτικό επίπεδο ο πιθανότερος κίνδυνος είναι η πιθανότητα να μην εκτραπεί το αναμενόμενο
ποσοστό της κυκλοφορίας στο νέο δίκτυο, λόγω των επιβαλλόμενων διοδίων και της αρνητικής
εντύπωσης που δημιουργείται στους χρήστες. Ωστόσο, αφενός στην παρούσα μελέτη έχει ληφθεί
υπόψη ο κίνδυνος αυτός, με τη χρήση ποσοστών εκτροπής από το υφιστάμενο δίκτυο στο νέο και
επιπλέον ενώ κατά τα πρώτα έτη λειτουργίας μπορεί να παρουσιαστούν μικρότερα μεγέθη
κυκλοφορίας,  ο κίνδυνος αυτός αναμένεται να μετριαστεί στη συνέχεια, λόγω της αναγνώρισης
από την κοινή γνώμη των ωφελειών του έργου.

Επικαιροποίηση της μελέτης Κόστους – Οφέλους για το έργο: «Σύμβαση Παραχώρησης Μελέτη Κατασκευή – Χρηματοδότηση – Λειτουργία – Συντήρηση και Εκμετάλλευση του αυτοκινητόδρομου
ΙΟΝΙΑ ΟΔΟΣ από Αντίρριο μέχρι Ιωάννινα, ΠΑΘΕ Αθήνα (Α/Κ Μεταμόρφωσης) – Μαλιακός (Σκάρφεια) και Συνδετήριος Κλάδος του ΠΑΘΕ Σχηματάρι – Χαλκίδα»

Δεκέμβριος 2010 Υπουργείο ΥΠΟ.ΜΕ.ΔΙ. - ΓΓΣΔΕ - ΕΥΔΕ Μ-Κ / ΕΠΑ & ΙΟ Σελ.119

Πίνακας 8.1α: Ανάλυση ευαισθησίας – χρηματοοικονομική ανάλυση

Συντελεστές Μεταβολής
παραμέτρων

Αρχική τιμή Τελική τιμή
Τιμές χρηματ/κων δεικτών Μεταβολές χρηματ/κων δεικτών

FNPV/C FIRR/C FNPV/K FIRR/K FNPV/C FIRR/C FNPV/K FIRR/K
Βασικό σενάριο -1.448.592.073 0,13% -277.475.507 3,91% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Προεξοφλητικό
επιτόκιο

+18,2%
6%, 5,5%

7%, 6,5% -1.548.166.692 0,13% -363.727.557 3,91% 6,9% 0,0% 31,1% 0,0%
-18,2% 5%, 4,5% -1.322.358.141 0,13% -164.265.500 3,91% -8,7% 0,0% -40,8% 0,0%

Κόστος
κατασκευής

+1%

2.268.285.819

2.290.968.677 -1.468.559.948 0,10% -284.783.310 3,87% 1,4% -25,9% 2,6% -1,0%
-1% 2.245.602.961 -1.428.624.198 0,17% -270.166.981 3,95% -1,4% 26,3% -2,6% 1,0%

+20% 2.721.942.983 -1.847.949.573 -0,46% -423.504.062 3,20% 27,6% -452,8% 52,6% -18,1%
-20% 1.814.628.655 -1.049.234.573 0,94% -131.156.179 4,85% -27,6% 618,8% -52,7% 24,1%

Κόστος
συντήρησης

+1%

974.629.284

984.375.577 -1.452.977.729 0,11% -280.952.775 3,88% 0,3% -15,6% 1,3% -0,7%
-1% 964.882.991 -1.444.206.417 0,15% -273.998.239 3,94% -0,3% 15,5% -1,3% 0,7%

+20% 1.169.555.141 -1.536.305.189 -0,28% -347.020.863 3,35% 6,1% -314,8% 25,1% -14,2%
-20% 779.703.427 -1.360.878.957 0,53% -207.930.150 4,45% -6,1% 307,6% -25,1% 13,9%

Μεταβολή
μερμ κίνησης

+1%
διάφοροι

διάφοροι -1.445.853.495 0,15% -275.311.007 3,93% -0,2% 13,5% -0,8% 0,5%
-5% διάφοροι -1.434.812.389 0,22% -266.584.414 4,01% -1,0% 67,5% -3,9% 2,5%

Μεταβολή
συντελεστών
εκτροπής
κίνησης

+5%
διάφοροι

διάφοροι -1.390.416.619 0,42% -231.498.661 4,28% -4,0% 220,9% -16,6% 9,5%
-5% διάφοροι -1.506.155.475 -0,16% -322.968.639 3,53% 4,0% -223,7% 16,4% -9,6%

+10%

διάφοροι -1.331.629.113 0,71% -185.038.103 4,64% -8,1% 439,2% -33,3% 18,8%
-10% διάφοροι -1.563.106.824 -0,46% -367.978.058 3,15% 7,9% -450,3% 32,6% -19,4%

Επικαιροποίηση της μελέτης Κόστους – Οφέλους για το έργο: «Σύμβαση Παραχώρησης Μελέτη Κατασκευή – Χρηματοδότηση – Λειτουργία – Συντήρηση και Εκμετάλλευση του αυτοκινητόδρομου
ΙΟΝΙΑ ΟΔΟΣ από Αντίρριο μέχρι Ιωάννινα, ΠΑΘΕ Αθήνα (Α/Κ Μεταμόρφωσης) – Μαλιακός (Σκάρφεια) και Συνδετήριος Κλάδος του ΠΑΘΕ Σχηματάρι – Χαλκίδα»

Δεκέμβριος 2010 Υπουργείο ΥΠΟ.ΜΕ.ΔΙ. - ΓΓΣΔΕ - ΕΥΔΕ Μ-Κ / ΕΠΑ & ΙΟ Σελ.120

Πίνακας 8.1β: Ανάλυση ευαισθησίας – κοινωνικοοικονομική ανάλυση

Συντελεστές Μεταβολής
παραμέτρων

Αρχική τιμή Τελική τιμή
Τιμές κοινων/κών δεικτών

Μεταβολές κοινων/κών
δεικτών

ENPV EIRR B/C ENPV EIRR B/C
Βασικό σενάριο 1.955.308.041 15,80% 1,99 0,0% 0,0% 0,0%

Προεξοφλητικό
επιτόκιο

+18,2%
6%, 5,5%

7%, 6,5% 1.579.437.807 15,80% 1,83 -19,2% 0,0% -8,1%
-18,2% 5%, 4,5% 2.410.283.663 15,80% 2,17 23,3% 0,0% 9,2%

Κόστος
κατασκευής

+1%

2.268.285.819

2.290.968.677 1.939.072.217 15,62% 1,97 -0,8% -1,1% -0,8%
-1% 2.245.602.961 1.971.543.865 15,99% 2,01 0,8% 1,2% 0,8%

+20% 2.721.942.983 1.630.591.566 12,76% 1,71 -16,6% -19,3% -14,1%
-20% 1.814.628.655 2.280.024.516 20,48% 2,38 16,6% 29,6% 19,7%

Κόστος
συντήρησης

+1%

974.629.284

984.375.577 1.951.788.448 15,78% 1,99 -0,2% -0,1% -0,2%
-1% 964.882.991 1.958.827.634 15,82% 1,99 0,2% 0,1% 0,2%

+20% 1.169.555.141 1.884.916.178 15,44% 1,92 -3,6% -2,3% -3,4%
-20% 779.703.427 2.025.699.904 16,16% 2,06 3,6% 2,3% 3,7%

Μεταβολή
μερμ κίνησης

+1%
διάφοροι

διάφοροι 1.964.350.697 15,83% 1,99 0,5% 0,2% 0,2%
-5% διάφοροι 2.000.812.795 15,93% 2,01 2,3% 0,8% 1,2%

Μεταβολή
συντελεστών
εκτροπής
κίνησης

+5%
διάφοροι

διάφοροι 1.636.131.590 14,27% 1,83 -16,3% -9,7% -8,1%
-5% διάφοροι 2.273.022.829 17,30% 2,15 16,2% 9,5% 8,1%

+10%

διάφοροι 1.315.493.475 12,71% 1,67 -32,7% -19,6% -16,3%
-10% διάφοροι 2.589.275.953 18,77% 2,31 32,4% 18,8% 16,1%

Μεταβολή
αξίας χρόνου

+10%
8,72

9,59 2.118.459.414 16,55% 2,07 8,3% 4,8% 4,2%

-10% 7,85 1.791.813.423 15,03% 1,91 -8,4% -4,9% -4,2%

Επικαιροποίηση της μελέτης Κόστους – Οφέλους για το έργο: «Σύμβαση Παραχώρησης Μελέτη Κατασκευή – Χρηματοδότηση –
Λειτουργία – Συντήρηση και Εκμετάλλευση του αυτοκινητόδρομου ΙΟΝΙΑ ΟΔΟΣ από Αντίρριο μέχρι Ιωάννινα, ΠΑΘΕ Αθήνα (Α/Κ

Μεταμόρφωσης) – Μαλιακός (Σκάρφεια) και Συνδετήριος Κλάδος του ΠΑΘΕ Σχηματάρι – Χαλκίδα»

Δεκέμβριος 2010 Υπουργείο ΥΠΟ.ΜΕ.ΔΙ. - ΓΓΣΔΕ - ΕΥΔΕ Μ-Κ / ΕΠΑ & ΙΟ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

Επικαιροποίηση της μελέτης Κόστους – Οφέλους για το έργο: «Σύμβαση Παραχώρησης Μελέτη Κατασκευή – Χρηματοδότηση –
Λειτουργία – Συντήρηση και Εκμετάλλευση του αυτοκινητόδρομου ΙΟΝΙΑ ΟΔΟΣ από Αντίρριο μέχρι Ιωάννινα, ΠΑΘΕ Αθήνα (Α/Κ